
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__3___ del  07 gennaio 2019

Numero particolare per settore: ___2___

Oggetto: Esame delle domande per l'ammissione a tirocini formativi e di orientamento al 
lavoro nel numero massimo delle disponibilità per neo-diplomati  e neo-laureati 
presso il Comune di Saluzzo – Anno 2018 / 2019 - Ammissione alla selezione – 
Valutazione dei titoli – Costituzione Commissione Giudicatrice

Rif. Pratica: Tit. III,   Cl. 15,   Fasc. 6

IL  SEGRETARIO  GENERALE

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF

Premesso che il comune di Saluzzo si è fatto promotore di un progetto per l'attivazione di 
tirocini formativi e di orientamento per neo diplomati e neo laureati.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1.509 del 30 ottobre 2018 con la quale è 
stato approvato sia  il  progetto per la realizzazione di  tirocini  formativi  e di  orientamento al 
lavoro – anno 2018 – 2019, per neo diplomati  e neo laureati  presso gli  uffici  comunali,  sia 
l'avviso di selezione per l'ammissione ai tirocini.

Dell'avviso è stata data adeguata pubblicità: è stato trasmesso ai comuni appartenenti al 
Centro  per  l'Impiego  di  Saluzzo  con  nota  prot.  n.  36.959  del  31  ottobre  2018  per  la 
pubblicazione all'albo pretorio fino al  30 novembre 2018, è stato pubblicato all'albo pretorio 
dell'ente  (cron.  1322)  e  sul  sito  internet  alla  voce  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di 
Concorso - Tirocini, sono stati informati i giornali locali a mezzo comunicato stampa, è stato 
altresì postato sulla pagina facebook dell'ente.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1.710 del 3 dicembre 2018 con la quale 
sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione a 
tirocini formativi e di orientamento al lavoro per neo diplomati e neo laureati ed è stata fissata la 
data del colloquio per il giorno martedì 15 gennaio 2019.

Anche dell’avviso di proroga dei termini di scadenza di presentazione delle domande è 
stata data adeguata pubblicità.

Le  domande  sono  state  presentate  dai  candidati  nelle  modalità  previste  all’art.  13 
dell’Avviso di selezione ed alla data di scadenza della presentazione fissata alle ore 12,00 del 
giorno 15 dicembre 2018, erano n. 7  per i neo diplomati e n. 8 per i neo laureati.

Dato atto che occorre verificare l'ammissibilità alla selezione delle domande presentate e 
successivamente procedere alla valutazione dei titoli e dell'esperienza secondo i criteri stabiliti  
dagli articoli 3, 4 e 5 dell'avviso di selezione.

Esaminate le domande pervenute entro i  termini  stabiliti  nell’avviso di selezione,  che 
vengono elencate nelle seguenti tabelle:

Elenco domande di selezione per neo – diplomati:

1



Data 
domanda

Data ricezione e 
n. protocollo

Cognome e Nome Residenza Titolo di Studio 
e data conseguimento

26/11/18 28/11/18  – 
40398

CAGLIERO Stefania MORETTA Diploma  di  Maturità  in  Amministrazione, 
Finanza e Marketing
03.07.2018

16/11/18 16/11/18  – 
39004

CAVAGLIA’ Lorena CAVALLERLEONE Diploma di Ragioneria AFM
02/07/2018

14/11/18 14/11/18  – 
38606

FRUA Stefano SALUZZO Diploma di Perito Elettrotecnico
06/07/2018

13/12/18 13/12/18  – 
42156

MARTIN Valentina SCARNAFIGI Diploma di Maturità Liceo Scientifico
03/07/2018

11/12/18 11/12/18  – 
41855

PANERO Nadia RACCONIGI Diploma di Maturità Costruzioni, Ambiente e 
Territorio
 01/07/2015

14/12/18 14/12/18  – 
42235

RAMELLO Paolo CARDE’ Diploma di Ragioneria AFM
04/07/2018

13/12/18 13/12/18  – 
42157

SEMERARO Davide SALUZZO Diploma Servizi per l’Ospitalità Alberghiera
03/07/2018

Elenco domande di selezione per neo – laureati: 

Data 
domanda

Data ricezione e 
n. protocollo

Cognome e Nome Residenza Titolo di Studio
e data conseguimento

05/11/18 17/11/18  – 
93174

ASSELLE Edoardo SALUZZO Laurea Magistrale in Giurisprudenza
18/12/2017

30/11/18 30/11/18  – 
40632

BRIATORE 
Alessandro

PAMPARATO Laurea Magistrale in Giurisprudenza            
23/10/2018

12/12/18 12/12/18  – 
41985

BRUNO Giulia MORETTA Laurea Triennale in Economia e Statistica per 
le Organizzazioni                                              
16/11/2017

04/12/18 04/12/18  – 
41069

FARAHI  BASTEH 
DEIMI Houra 

PIASCO Laurea  Magistrale  in  Architettura  del 
Paesaggio
16/07/2018

13/11/18 13/11/18           - 
38421

PANERO Francesco RACCONIGI Laurea  Magistrale  in  Giurisprudenza 
18/07/2018

30/11/18 30/11/18           - 
40643

PIUMATTI Nicola SALUZZO Laurea  triennale  in  Tecniche  della 
Prevenzione  nell’Ambiente  e  nei  Luoghi  di 
Lavoro 
21/11/2018

24/11/18 24/11/18           - 
39930

SORRENTINO 
Margherita

SALUZZO Laurea  Magistrale  in  Giurisprudenza 
20/04/2018

14/12/18 14/12/18           - 
42314

VILLA Federico SAVIGLIANO Laurea  Magistrale  in  Giurisprudenza 
28/11/2018

Richiamati l'art. 3 rubricato “Destinatari dell'intervento” e l'art. 5 rubricato “Criteri di  
valutazione  dei  titoli  e  dell'esperienza”  dell'avviso  di  selezione  per  l'ammissione  ai  tirocini 
formativi  e  di  orientamento  al  lavoro  di  cui  in  narrativa,  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 1.509  del 30 ottobre 2018, al fine di procedere all'ammissibilità della domande ed 
alla valutazione dei titoli.

Richiamati  i  conteggi  elaborati  dall'Ufficio  Risorse  Umane  riportanti  il  punteggio 
attribuito ai titoli per le domande presentate ed ammesse, come da prospetto agli atti.

Ricordato che, secondo quanto riportato dall'art. 6 rubricato “Colloquio” dell'avviso di 
selezione: “I candidati che si collocheranno entro i primi 50 posti nelle due distinte graduatorie  
risultanti  dall'attribuzione  dei  punteggi  sopra illustrati,  verranno convocati  ad un colloquio  
attitudinale  e/o  motivazionale  e  di  valutazione  della  capacità  di  interrelazione,  di  
organizzazione del lavoro, effettuato da una apposita Commissione esaminatrice. Il colloquio  

2



avrà anche la finalità di accertare alcuni requisiti preferenziali, quali: competenze relazionali,  
materie specifiche, capacità comunicative, conoscenza e capacità d'uso dei più diffusi strumenti  
informatici.  Al  colloquio  potranno essere  assegnati  un massimo di  30 punti.  L'idoneità  nel  
colloquio si intende conseguita con l'ottenimento di un punteggio minimo di 21/30.”

Tale Commissione di valutazione composta da tre rappresentanti del  Comune procederà 
all’esame delle domande pervenute, alla identificazione di coloro che risultano in posizione utile 
per l’avvio del tirocinio e, sulla base dei titoli, valutati ai sensi dell'articolo 5 ed  a seguito di un 
colloquio, alla approvazione di due distinti elenchi – uno per diplomati e uno per laureati -  dei 
destinatari dell’intervento a cui attingere per l’effettuazione dei tirocini.

Ritenuto quindi di  costituire la Commissione esaminatrice composta dalla  sottoscritta 
Segretario Generale in qualità di Presidente, dal  Dirigente dei Servizi Finanziari dott.ssa Lorella 
Nari  e  dal  Dirigente  dei  Servizi  alla  Persona  dr.  Marco  Delleani;   svolgerà  le  funzioni  di 
Segretario della Commissione l’Istruttore Ufficio Risorse Umane (Categ. C – Pos. Econ. C.3): 
Cristina Perlo.

Dato atto  che sul  sito  dell'Ente  alla  pagina “Amministrazione Trasparente> Bandi di  
Concorso > Tirocini” verranno pubblicati due distinti elenchi degli ammessi alla selezione, uno 
per neo diplomati ed uno per neo laureati, con indicati per ciascuno i titoli che sono stati oggetto 
di valutazione.

Verranno ammessi al colloquio i canditati per ciascun elenco che sono collocati entro i 
primi 50 posti, in base a quanto previsto nell'avviso di selezione i candidati utilmente collocati 
nei primi 50 posti non riceveranno alcuna comunicazione, si dovranno presentare al colloquio  la 
cui data, ora e luogo saranno rese note tramite pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di  
Saluzzo e sul sito dell'Ente alla pagina “Amministrazione Trasparente> Bandi di Concorso > 
Tirocini”,  la  mancata  partecipazione  al  colloquio  per  qualsiasi  motivo  comporterà 
automaticamente l'esclusione dalla procedura di selezione per rinuncia volontaria. 

Richiamati l'art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196 e s.m.i.,  e la deliberazione della 
Giunta Regionale del Piemonte del 22 dicembre 2017, n. 85-6277 pubblicata sul BURP n. 52S2 
del 28.12.2017;

Richiamati gli artt. 21, 22 (Competenze dei Dirigenti o del responsabile del Servizio) e 65 
(Le  determinazioni)  del  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 28 dicembre 2010, esecutivo dal 
27 gennaio 2011.

Richiamato il Decreto Sindacale n. 87/2014 in data 17 giugno 2014.
Richiamati gli artt.  97, comma 4°, lett. d), 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

D E T E R M I N A

1) Di  non  ammettere  alla  selezione  la  sig.ra  Panero  Nadia,  in  quanto  in  possesso  del 
diploma  di  Maturità  indirizzo  Costruzioni,  Ambiente  e  Territorio  conseguito  in  data 
01/07/2015,  quindi  oltre  il  termine  di  12  mesi  dalla  data  di  scadenza  dell’avviso  di 
selezione.

2) Di non ammettere alla selezione i sigg.ri Asselle Edoardo e Bruno Giulia, entrambi in 
possesso della laurea conseguita rispettivamente in data 18/12/17 e 16/11/17, essendo per 
essi spirato il termine entro il quale è possibile ammetterli al tirocinio (12 mesi dalla data 
di conseguimento del titolo).

3) Di approvare la seguente valutazione dei titoli  derivante dall’esame delle domande di 
selezione per l'ammissione a tirocini formativi e di orientamento al lavoro nel numero 
massimo delle disponibilità per neo diplomati e neo laureati – anno 2018 – 2019 , in base 
ai  punteggi  attribuiti  secondo i  criteri  di  valutazione  stabiliti  nell'avviso  di  selezione 
approvato con determinazione dirigenziale n. 1.509 del 30 ottobre 2018:

Punteggi attribuiti alle domande di selezione per neo – diplomati:

3



Cognome e Nome:  a)  Titolo  di  
studio  espresso  
in  60°  -  
punteggio 
attribuito

 b)  Titolo  di  
studio espresso in  
100°  -  punteggio  
attribuito

c)  Iscrizione  e  
frequenza 
all'Università

d)  Conoscenza 
strumenti  
informatici

e) Residenza Totale
Punteggio 
attribuito:

SEMERARO Davide 17,64 0,00 0,50 4,00 22,14
CAGLIERO Stefania 17,64 0,00 0,50 2,00 20,14
FRUA Stefano 13,14 0,00 0,50 4,00 17,64
RAMELLO Paolo 14,94 0,00 0,50 2,00 17,44
CAVAGLIA’ Lorena 14,40 0,00 0,50 2,00 16,90
MARTIN Valentina 10,80 0,00 2,00 2,00 14,80

Punteggi attribuiti alle domande di selezione per neo – laureati:

Cognome e Nome:  a) Diploma di  
Laurea 
Triennale  -  
punteggio 
attribuito

 b)  Diploma  di  
Laurea Specialistica  
o Mag.  -  punteggio  
attribuito

c)  Correttivo  
per  voto  110 
con  lode  su  
laurea triennale

d)  Conoscenza 
strumenti  
informatici

e) Residenza Totale
Punteggio 
attribuito:

VILLA Federico 21,40 0,00 2,00 2,00 25,40
FARAHI  BASTEH 
DEIMI Houra

22,00 0,00 0,50 2,00 24,50

SORRENTINO 
Margherita

19,00 0,00 1,00 4,00 24,00

PANERO Francesco n. 
20/03/1992

19,20 0,00 1,00 2,00 22,20

BRIATORE  Alessandro 
n. 20/12/1990

18,20 0,00 2,00 2,00 22,20

PIUMATTI Nicola 14,55 0,00 0,00 2,00 4,00 20,55

4) Di costituire la Commissione di valutazione per l'espletamento del colloquio, nelle persone di:
• Segretario Generale dell'Ente: Salvai dott.ssa Silvia – Presidente;
• Dirigente del Settore Servizi Finanziari: Nari dott.ssa Lorella – Componente;
• Dirigente del Settore Servizi alla Persona: Delleani dr. Marco – Componente;
stabilendo  che  le  funzioni  di  Segretario  della  predetta  Commissione  siano  svolte 
dall’Istruttore Ufficio Risorse Umane: Cristina Perlo.

5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente, 
dando atto che come disposto dalla determinazione dirigenziale n. 1.710 del 3/12/2018 la 
data per i colloqui è fissata nel giorno di  martedì   15 gennaio 2019   nella Sala Giunta del 
Comune di Saluzzo in Via Macallè n. 9 con inizio  alle ore 9,00 per i neo laureati , e con 
inizio alle ore 10,00 per i neo diplomati.

6) Di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Pagge – 
Capo Ufficio Risorse Umane – Categ. D.1 -, la quale ha curato l’istruttoria ed è incaricata 
di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, lì  7 gennaio 2019
IL  SEGRETARIO GENERALE

F.to SALVAI dott.ssa Silvia

“Si  da atto  che per  la  presente determinazione,  che non comporta  impegno di  spesa,  non è 
necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile.”

Saluzzo, lì  7 gennaio 2019
IL  SEGRETARIO GENERALE

F.to SALVAI dott.ssa Silvia

4



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul  sito internet del  Comune – sezione 

Albo Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi e cioè dal 08.01.2019 al 23.01.2019

***************************************************************************


